Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 1 de 3

ATA DA 119ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA, REALIZADA EM 23.11.2021 1
Aos vinte e três dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, às 2
dezesseis horas, reuniram-se para a 119ª Plenária Ordinária do CAU/RN, a qual 3
ocorreu na sede do CAU/RN, na cidade de Natal/RN, sob a condução do Presidente 4
JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA, com a participação dos Conselheiros(as) 5
Estaduais: AULO ANDRE LEITE DE AQUINO, NATÁLIA MABEL SANTOS DE 6
OLIVEIRA (por videoconferência), HUGO FREDERICO FARIAS DE MEDEIROS, ANA 7
ZÉLIA MARIA MOREIRA, RENATA GABRIELA DE MATOS, e SOPHIA MEIRELLES 8
DA MOTTA FERNANDES. Conselho Federal: Não houve presença de conselheiros 9
federais; Convidados: Não houve presença de convidados; Pessoal de apoio: 10
GLAUCO GOBBATO, Gerente Geral; HECTOR SIQUEIRA, Assessor Jurídico; LILIAN 11
BRITO, Gerente Técnica; JOÃO MARCOS, Gerente Administrativo-Financeiro; 12
CARINA COUTINHO, Secretária Executiva; e MERICIANA PAIVA, Assessora de 13
Comunicação. Justificaram ausência os(as) conselheiros(as): JULIANO SILVA DE 14
VASCONCELOS LEITE, EUNÁDIA SILVA CAVALCANTE, CINTIA CAMILA 15
LIBERALINO VIEGAS, ANA CLARA MADRUGA DE ALMEIDA, WANDERLÂNIA LIMA 16
DA SILVA, e RICARDO SOUZA MARQUES. 17
1.  VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM: O Presidente JOSÉ JEFFERSON, após 18
verificação do quórum, convida a todos a ouvir o Hino Nacional Brasileiro. Após a 19
execução do Hino, fez a leitura da pauta. 20
2.  DISCUSSÃO E APROVAÇÃO DA ATA DA 118ª PLENÁRIA ORDINÁRIA: O 21
presidente JOSÉ JEFFERSON perguntou aos presentes se os mesmos teriam alguma 22
alteração a propor na ata que foi disponibilizada no prazo legal por e-mail, e põe em 23
votação. A Ata da 118ª Plenária Ordinária em questão foi aprovada pelos 24
conselheiros presentes por unanimidade. 25
3.  ORDEM DO DIA: 26
3.1.  CRIAÇÃO DE COMISSÃO PARA PROCESSO ÉTICO REFERENTE AO 27
PROTOCOLO Nº 650177/2018:  O presidente JOSÉ JEFFERSON deu a palavra ao 28
coordenador da CED/RN, AULO AQUINO, que fez breve relato acerca do processo, e 29
informou que os atuais membros da comissão se declaram suspeitos para análise. 30
Diante disso, faz-se necessária a criação de uma comissão temporária para 31
distribuição do processo referente ao protocolo nº 650177/2018. Considerando o 32
quórum existente na plenária, os conselheiros presentes se encontram impedidos ou 33
suspeitos, portanto, foi deliberado que o processo deverá ser encaminhado ao 34
CAU/BR, que indicará outro CAU/UF para fazer a instrução e julgamento do mesmo. 35
3.2.  APROVAR A DELIBERAÇÃO AD REFERENDUM Nº 09/2021 (APOIO 36
IAB/RN): O presidente JOSÉ JEFFERSON apresentou em tela a Deliberação Ad 37
Referendum nº 09/2021, elaborada com o objetivo de conceder apoio institucional ao 38
IAB/RN para realização de evento. Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON 39
colocou em votação, e os demais conselheiros aprovaram o documento por 40
unanimidade. 41
3.3.  APROVAR O PLANO DE AÇÃO 2022 DO CAU/RN: O presidente JOSÉ 42
JEFFERSON deu a palavra ao gerente administrativo-financeiro, JOÃO MARCOS, que 43
compartilhou em tela uma tabela com resumo das informações para explanação dos 44
itens. Todos os conselheiros receberam previamente os documentos completos 45
relativos ao assunto. O conselheiro HUGO FREDERICO fez a leitura da Deliberação 46
COAPF nº 06/2021, a qual aprova a Programação Orçamentária do Plano de Ação 47
2022. Em seguida, o presidente JOSÉ JEFFERSON colocou em votação, e os demais 48
conselheiros aprovaram o documento por unanimidade. 49
4.  COMUNICADOS e INFORMES:  50

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 2 de 3

4.1.  Da Presidência: O presidente, JOSÉ JEFFERSON, iniciou os informes citando 51
a visita ao bairro Mãe Luíza, no dia 09/11 com as equipes do CAU e IAB, para 52
acompanhar o andamento da execução do edital Athis. O presidente continuou seus 53
informes falando sobre a sua participação em uma aula virtual da UFRN no curso de 54
arquitetura e urbanismo, para explanar sobre o Conselho. Também relatou sobre a 55
reunião do fórum de presidentes, ocorrida nos dias 11 e 12 de novembro em Macapá, 56
com visita a regiões precárias, onde o conselho pretende realizar ações de Athis. O 57
presidente JOSÉ JEFFERSON comunicou sobre a reunião realizada com o presidente 58
da FEMURN, em 17/11, com o objetivo de mostrar as ações do conselho, a vice-59
presidente ANA ZÉLIA também esteve presente na reunião e citou a lei do Athis e a 60
importância do profissional arquiteto e urbanista nas prefeituras. Houve reunião na 61
SEHARPE, em 23/11, também com a participação do IAB, para discutir a pauta Athis. 62
Por fim, o presidente citou um ofício confeccionado conjuntamente ao CREA/RN, 63
enviado à SEMURB/RN, com a finalidade de avançar a regulamentação da Lei nº 64
0562/2018 de inspeção predial. Os conselheiros presentes também discutiram sobre 65
os serviços da SEMURB. 66
4.3 Da Comissão de Organização, Administração, Planejamento e Finanças 67
(COAPF): O conselheiro AULO AQUINO, citou a Programação Orçamentária do Plano 68
de Ação 2022 como principal assunto da comissão neste mês de novembro. 69
4.4.  Da Comissão de Ensino, Formação e Exercício Profissional (CEFEP): A 70
coordenadora ANA ZÉLIA, comentou sobre as rotinas de distribuição de processos, 71
deliberação de relatos, e falou da rota de verão com fiscalização nos litorais norte e 72
sul; citou a dificuldade da participação dos demais membros da comissão nas reuniões 73
ordinárias, mas destacou que a comissão está fechando o ano com número 74
significativo de processos relatados; por fim, indicou a necessidade de ações Athis nas 75
periferias, citando as experiências da fiscalização em obras de famílias de baixa renda. 76
4.5.  Da Comissão de Ética e Disciplina (CED): O coordenador da comissão, 77
AULO AQUINO, relatou sua participação no 20º Seminário Regional da Comissão de 78
ética e Disciplina do CAU/BR, realizado nos dias 03, 04 e 05 de novembro em Brasília-79
DF. A comissão estuda ações futuras com a possível colaboração de outros 80
CAU/UF´s, e também discute temas como reserva técnica, projetos online, participação 81
em universidades, análise dos motivos de processo éticos, etc. Nesse momento, o 82
presidente JOSÉ JEFFERSON comunicou que precisará se ausentar da reunião para 83
ida ao aeroporto (viagem à Brasília para reuniões do Conselho), e a Plenária continuou 84
sendo conduzida pela Vice-Presidente ANA ZÉLIA. 85
4.6.  Da Comissão de Política Urbana e Ambiental (CPUA): A conselheira 86
SOPHIA MOTTA, membro da comissão, relatou o acompanhamento das audiências 87
públicas de Revisão do Plano Diretor, e demandou o encaminhamento de ofício à 88
Câmara de Vereados solicitando a participação deste CAU/RN, como palestrante, em 89
audiência pública que irá ocorrer na sexta-feira dia 03/12/2021. O conselheiro HUGO 90
FREDERICO se colocou à disposição para ser o palestrante representante do 91
conselho. 92
4.7  Da Comissão de Política Profissional (CPP): O gerente geral GLAUCO 93
GOBBATO, comunicou que o recebimento do produto do edital Athis 2021 está 94
previsto para dia 13/12/2021. 95
4.8  Da Comissão Temporária Temática de Patrimônio (CTTP): A coordenadora 96
adjunta da comissão, ANA ZÉLIA, citou as gravações temáticas na TV CAU/RN, com a 97
gravação de vídeos e lives, transmitidos via Instagram e canal do YouTube. 98
4.9  Da Comissão Temporária Temática de Adequação da Sede (CTTAS): O 99
gerente geral GLAUCO GOBBATO, comunicou o recebimento dos projetos 100
complementares para reforma da sede do conselho. 101

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Rua Conselheiro Morton Faria, 1440, Lagoa Nova   |   CEP: 59.075-730   Natal/RN   |   Telefone: (84) 2010-2614

www.caurn.gov.br  |   atendimento@caurn.gov.br  Página 3 de 3

4.10  Da Comissão Temporária Temática de Relações Institucionais (CTTRI): O 102
gerente geral GLAUCO GOBBATO, informou que a coordenadora da comissão, 103
NATÁLIA OLIVEIRA, participou de reunião com a Femurn, e também participará de 104
reuniões políticas nos próximos dias em Brasília. 105
5.  ENCERRAMENTO: A vice presidente ANA ZÉLIA convidou todos os 106
conselheiros para a caminhada desenhada “Passos e Traços” e para o “Arquitetando 107
2021”; colocou a palavra à disposição, e, sem manifestações, agradeceu a presença 108
de todos. Foi declarada encerrada a 119ª Reunião Plenária Ordinária. 109

JOSÉ JEFFERSON DE SOUSA
Presidente do CAU/RN

ANA ZÉLIA MARIA MOREIRA
Vice-Presidente do CAU/RN

CARINA COUTINHO DE AZEVÊDO
Secretária Executiva do CAU/RN

mailto:atendimento@caurn.gov.br

Scanned by TapScanner